



gemeente **Oosterhout**

Fractie GroenLinks Oosterhout
T.a.v. mevrouw J. Kuhlmann
4900 GB Oosterhout

Datum	Uw kenmerk	Zaaknummer	In behandeling bij
11 maart 2020 11 MAART 2020		210042	R. Geers tel. 14 0162

Onderwerp

Beantwoording vragen ex art. 39 RvO Bomencompensatie

Geachte mevrouw Kuhlmann,

Op 28 januari jl. hebt u schriftelijke vragen ex art. 39 van het Reglement van Orde van de Oosterhoutse gemeenteraad gesteld over bomencompensatie. Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Kunt u ons vertellen hoeveel bomen er niet worden gecompenseerd op Weststad 2?

Antwoord 1. Om de werkzaamheden te kunnen realiseren moeten er in totaal circa 91 stuks bomen worden gekapt. Naast dat we daar zorgen voor een goede aanleg van kabels en leidingen nemen we ook een groot aantal maatregelen gericht op klimaatadaptie. Dat zorgt er voor dat niet alle bomen te herplanten zijn, omdat de wortelgroei in de knel kan komen met bijvoorbeeld de andere klimaatmaatregelen. In totaal worden 58 bomen terug geplant. Hiermee worden circa 33 bomen minder herplant dan er geveld zijn.

Vraag 2. Welke bomensoort gaat er weg, en welke leeftijd hebben ze? Met andere woorden: welke natuurwaarde hebben de te kappen bomen?

Antwoord 2. Het betreft grauwe abelen (*Populus x canescens*), welke zijn aangeplant met het aanleggen van de Weststad rond 1980. In de bomen zijn geen holtes geconstateerd. Wel is ter plaatse van twee grauwe abelen een duivennest aangetroffen. Er is geen sprake van nesten of verblijfplaatsen die jaarrond beschermd zijn. De bomen die gekapt moeten worden, hebben geen bijzondere natuurwaarde die aanleiding geven tot specifieke compensatie.

Vraag 3. Wat voor bomensoorten worden er elders teruggeplaatst?

Antwoord 3. Vooral nog vindt (onvolledig) compensatie alleen plaats op dezelfde locatie als waar de bomen worden geveld. Welke soorten ter plaatse ter compensatie worden terug geplant is nog niet bepaald. Gestreefd wordt naar een diversiteit aan boomsoorten met een variatie qua soort, vorm, bloei en eventuele vruchtdracht.

Vraag 4. Bent u het met GroenLinks eens dat bomencompensatie niet hetzelfde is als natuurcompensatie? Een volwassen en waardevolle boom heeft natuurlijk niet dezelfde natuurwaarde als een jonge boom die bij wijze van compensatie net aangeplant is?

Antwoord 4. Bomen vervullen in de stad diverse functies en hebben verschillende waarden voor de omgeving. Om die waarden voor de stad veilig te stellen, is de bomencompensatierichtlijn in 2009 door de Raad vastgesteld. Daarbij ligt de nadruk op de waarde die de bomen hebben voor de woon- en leefomgeving en gaat uit van de gemiddelde waarde gedurende de levensduur van de boom. Het college onderschrijft uw stelling dat bomencompensatie niet hetzelfde is als natuurcompensatie of compensatie op basis van omvang.

In de planvorming voor de verbetering van de straten op Weststad die in 2020 worden aangepakt, wordt ingezet in een grote variatie in de berm van de wegen. Deze zullen worden ingezaaid met een mengsel van inheemse overblijvende kruiden, zodat er een maximaal biotoop voor insecten en andere ongewervelden ontstaat. Bij de sortimentskeuze voor de bomen wordt eveneens uitgegaan van de grote mate van diversiteit ten behoeve van insecten, vogels etc. Dit komt overeen met de eerdere aanpak van bijvoorbeeld het deel van de Koopvaardijweg.

Vraag 5. In de beantwoording van onze eerdergenoemde artikel-39 vragen heeft uw college op 21 mei 2019 de raad toegezegd een overzicht te maken van gecompenseerde natuur in de afgelopen jaren. Dit overzicht zou voor de zomer van 2019 aan ons toegestuurd worden. Waarom heeft het college zich niet aan de toezegging gehouden?

Antwoord 5. Door een misverstand is dit overzicht niet voor de zomer van 2019 opgesteld en aan u verstrekt. Andere werkzaamheden zijn hier mede debet aan. Wij bieden u onze excuses hiervoor aan.

Vraag 6. Wanneer kunnen we het toegezegde overzicht nu wél ontvangen?

Antwoord 6. In de bijlage bij deze beantwoording treft u een uitgebreid overzicht aan van de natuur die wij compenseren. Daaruit blijkt dat wij meer hectare nieuwe natuur terug brengen dan er verdwijnt door de verschillende projecten. Voor de volledigheid voegen wij in de bijlage ook een overzicht toe van de bomencompensatie er die er volgens ons beleid buiten het plangebied waar de bomen verdwijnen gecompenseerd moeten worden.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Oosterhout

, burgemeester,

, secretaris.

Bijlage 1: Overzicht te compenseren natuur en bomen

Natuurcompensatie

In de afgelopen jaren zijn de volgende compensatieverplichtingen ontstaan:

Locatie	Omschrijving	Hectare	Termijn
De Contreie	In de zuidoostelijke hoek van deze woonwijk was voorheen een bosgebied aanwezig, dat in het verleden als compensatiebos is aangelegd en was aangemerkt als NNB (Natuurnetwerk Noord-Brabant). Vanwege de geplande woningbouw op deze locatie moest dit bos worden geveld en is ten westen van deze wijk (langs het kanaal) een perceel grond bestemd tot bos. Dit perceel zal als zodanig worden ingericht, zodra de wijk is volgebouwd.	3,5 (1/3 meer dan nodig voor compensatie)	In 2023
Zwaaikom	Voor de uitvoering van dit bestemmingsplan gaat een deel van het NNB verloren vanwege woningbouw ter plaatse. Volgens de daarvoor geldende compensatieregels is nieuwe NNB als zodanig aangeduid, dit is uitgebreid omschreven in het bestemmingsplan Zwaaikom 2017.	Er verdwijnt 1,19 ha en er komt 1,98 ha bij	Nog niet bekend
Sportpark Warande	Op dit sportpark is een aantal jaren geleden het voetbalcomplex van TSC heringericht en werd hierdoor een deel van het NNB aangetast. Ter compensatie hiervan is een perceel langs de Bredaseweg (ten westen van het sportpark) conform de gemaakte afspraken ingericht en beheerd als natuur.	Er is 0,26 ha verdwenen en 1 ha teruggekomen	Al gerealiseerd
Fietspad Dorst-Oosterhout	Ten behoeve van de aanleg van dit fietspad is deel NNB verdwenen. Op basis van de compensatieregels wordt er nieuwe NNB gerealiseerd op het perceel gelegen aan de Domeinweg. Er is een plan uitgewerkt, waarin is aangegeven hoe dit natuurgebied zal worden ingericht en beheerd.	Er is 1,2 ha verdwenen en er keert 2 ha terug	
N629	Ook als gevolg van de aanleg van de N629 wordt er NNB verstoord. Een deel hiervan wordt ook gecompenseerd op het perceel aan de Domeinweg. Voor de N629 moet het nog een inrichtings- en beheerplan worden opgesteld. Zodra dit is gebeurd, zal het perceel als natuurgebied worden ingericht.	Er wordt bij de Domeinweg naast de 2 ha van hierboven ook nog 1,4 ha gecompenseerd voor N629	Voor de zomervakantie 2020
Oefenholes OGC	Een aantal jaren geleden is een 9-tal oefenholes aangelegd ten behoeve van de Oosterhoutse Golf Club (OGC). Deze wordt ook als zodanig beheerd conform de met OGC gemaakte afspraken (zowel vastgelegd in het betreffende bestemmingsplan als de gesloten anterieure overeenkomst).	Er is 3,9 ha verdwenen, hier komt 5,1 ha voor terug op het golfterrein	
Totaal		Minimaal 7.72 ha verdwenen, daarvoor komt in totaal 14,98 ha als compensatie terug	

Bomencompensatie:

Op dit moment hebben wij een aantal projecten in voorbereiding, waar sprake is van een lagere compensatie dan op basis van het beleid wordt verlangd. Voor onderstaande projecten is al bekend dat de gewenste bomencompensatie niet of nagenoeg niet gehaald gaat worden. De precieze aantallen zijn afhankelijk van definitieve ontwerpen, dat is nog niet voor alle projecten te melden. Het betreft hier bomencompensatie die gevonden moet worden buiten het plangebied.

Daarnaast zijn er nog een aantal projecten in voorbereiding waarvan nu nog niet duidelijk is of die leiden tot compensatie op andere locaties.

Project	Elders te compenseren bomen
Everdenberg-Snel fietsroute Oosterhout-Dongen	50 tot 100 bomen
Slotjes Midden	Circa 100 bomen
Boscompensatie De Contreie	Onbekend
Ontwikkeling hoek Keiweg-Ridderstraat	10 tot 15 bomen